PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

1º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 027/2013 – CJF

PROCESSO CJF-ADM-2013/00286

Inexigibilidade de Licitação – art. 25, caput

DADOS DA EMPRESA

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)

CNPJ/MF: 33.683.111/0001-07

ENDEREÇO: SGAN, Quadra 601, Módulo “G”, L2 Norte Brasília-DF

TELEFONE : (61) 2021-8762 (61) 2021-8062 (61) 2021-8751

E-MAIL: lucia.barreto@serpro.gov.br; veronica.ferreira@serpro.gov.br; andre.fernandes@serpro.gov.br; savithri-
maria.andrade@serpro.gov.br;
REPRESENTANTE LEGAL: MARCO AURÉLIO SOBROSA FRIEDL - Superintendente de Relacionamento com
Clientes do Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO)

DADOS DO ADITIVO

OBJETO: reajuste de 6,58% (seis vírgula cinquenta e oito por cento) sobre o valor do Contrato n. 027/2013-CJF, com
efeitos a partir de 25/10/2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Constituição Federal, art. 37, XXI, na Lei 10.192/2001, art. 3º e, na Lei n. 8.666/1993, art.
57, II, c/c a Cláusulas Décima Primeira do Contrato e, tendo em vista o que consta do Processo n. CJF-ADM-2013/00286

VALOR: R$ 291.119,16

UNIDADE FISCALIZADORA: STI – Seção de Suporte a Serviços (SESSE)

HISTÓRICO

Contrato n. 027/2013: contratação do SERPRO como fornecedor dos serviços de extração e fornecimento mensal
incremental ao CJF de informações da Base de Dados da Receita Federal de Pessoas Físicas (CPF) e do Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ). Término da Vigência: 24/10/2014; Valor do Contrato: R$ 273.146,16.
I Termo Aditivo: prorrogação, por doze meses, da vigência do Contrato compreendido o período de 25/10/2014 a
24/10/2015. Valor: R$ 273.146,16. Vigência: 25/10/2014 a 24/10/2015

C

JF
A

D
M

20
13

00
28

6V
03

Assinado digitalmente por EVA MARIA FERREIRA BARROS.
Cópia conferida com documento original por CELENI ROCHA LOPES DA SILVA.
Documento Nº: 993401.12521544-5660 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l657

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

1º Termo de Apostilamento ao Contrato n. 027/2013 – CJF/SERPRO
Processo n. CJF-ADM-2013/00286 Página 1/2

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 027/ 2013-CJF

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato
n. 027/2013, firmado com o SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS (SERPRO), para prestação de serviços
de extração e fornecimento mensal incremental
ao CJF de informações da Base de Dados da
Receita Federal de Pessoas Físicas (CPF) e do
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

CONTRATANTE:  CONSELHO DA JUSTIÇA  FEDERAL , órgão integrante do Poder
Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no
SCES, Trecho III, Polo 8, Lote 9, Brasília-DF, neste ato representado
pelo Secretário-Geral, o Juiz Federal ERIVALDO RIBEIRO DOS
SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF/MF n. 489.306.109-78,
portador da Carteira de Identidade n. 322.668-60 - SSP/PR, residente
e domiciliado em Brasília –DF.

CONTRATADA:  SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO), Empresa Pública Federal, inscrita no CNPJ/MF n.
33.683.111/0001-07, com sede ao SGAN, Quadra 601, Modulo “G”,
L2 Norte, Brasília-DF, neste ato representada por seu
Superintendente de Relacionamento com Clientes - Sistemas
Fazendários e Judiciais, o Senhor MARCO AURÉLIO SOBROSA
FRIEDL, brasileiro, inscrito no CPF/MF n. 366.890.500-25 e
portador da Cédula de Identidade n. 701795668-6 SSP-RS, residente
e domiciliado nesta Capital.

OBJETO:

O objeto deste Apostilamento consiste no reajuste de 6,58% (seis vírgula
cinquenta e oito por cento) sobre o valor do Contrato n. 027/2013-CJF, com efeitos a partir
de 25/10/2014, cujo valor fica estimado em R$ 291.119,16 (duzentos e noventa e um mil
cento e dezenove reais e dezesseis centavos), conforme discriminado a seguir:

Serviço Periodicidade Unidade
Medida

Qtd Valor Mensal Valor Anual

Extração incremental mensal de
dados da base de CPF

Mensal Extração 01 12.235,60 146.827,20

Extração incremental mensal de
dados da base de CNPJ

Mensal Extração 01 12.024,33 144.291,96

Total da Contratação 24.259,93 291.119,16

C
JF

A
D

M
20

13
00

28
6V

03

Assinado digitalmente por EVA MARIA FERREIRA BARROS.
Cópia conferida com documento original por CELENI ROCHA LOPES DA SILVA.
Documento Nº: 993401.12521544-5660 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l658

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

1º Termo de Apostilamento ao Contrato n. 027/2013 – CJF/SERPRO
Processo n. CJF-ADM-2013/00286 Página 2/2

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Constituição Federal, art. 37, XXI, na Lei 10.192/2001, art. 3º e, na Lei n.
8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusulas Décima Primeira do Contrato e, tendo em vista o que
consta do Processo n. CJF-ADM-2013/00286.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.2. As despesas decorrentes dessa contratação correrão à conta dos recursos
consignados ao Conselho da Justiça Federal no Orçamento Geral da União e suplementações
a ele incorporadas, no Programa de Trabalho Resumido - PTRES: 075221, Natureza de
Despesa: 3390.39.

Brasília - DF, 04 de dezembro de 2014.

Juiz Federal ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS
Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal

C
JF

A
D

M
20

13
00

28
6V

03

Assinado digitalmente por EVA MARIA FERREIRA BARROS.
Cópia conferida com documento original por CELENI ROCHA LOPES DA SILVA.
Documento Nº: 993401.12521544-5660 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l659

	serpro 1º t.apostialmento t.a. ctr 027-2013 adm-2013-0286 cpf-cnpj reajuste 2014